CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Protocolo Geral nº Data

12100/2024 12/12/2024 He às
Autoria: LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
Projeto de Lei Nº 172/2024
Assunto: Dispõe sobre o procedimento par
dnssao a infrass rubuRa de SEE lis

para Estação Transmissora deadiocomunicação ETR autorizada pela
Agência Nacional de Telecomunicação ANATEL,
nos termos da legislação federal vigente.

ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM Nº 073, DE 2024.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Tenho a honra e a grata satisfação de submeter à elevada apreciação dessa Colenda
Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, que dispõe sobre o procedimento para a instalação de
infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação - ETR autorizada pela
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, nos termos da legislação federal vigente.

Vivemos em um mundo globalizado, com constantes buscas por inovação, e Sumaré
certamente é um Município que deve estar preparado para todos os tipos de adaptações frente aos

novos cenários que vivenciamos.

Em decorrência dessa evolução, e visando atender à demanda crescente por serviços
que suportam tráfego de dados, faz-se necessário a ampliação das redes de telecomunicações,por
meio da instalação de novas antenas e de equipamentos correlatos no âmbito do nosso Município.

Não restam dúvidas de que o advento de um novo marco tecnológico para as redes

móveis, como a 5º geração (56), será fundamental para a recuperação econômica global, pois
permitirámaior fluxo de dados, maior capacidade, maior velocidade e menor latência para conexões
mais rápidas, abrindo espaço a novos serviços e maior produtividadedas pessoas e empresas.

Assim, a implantação de estações transmissoras de radiocomunicação contendo nova
tecnologia vai de encontro com os interessesdesse novo pensar, pois favorecenão apenas os setores
que dependem da comunicação móvel de excelência, mas o desenvolvimento da cidade como um

todo.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei a esse colendo Parlamento, a

fim de materializarmos essa importante propositura, pleiteando-sepela sua apreciação e favorável

deliberação.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e Ilustres Pares s protestos de apreço e  consideração.

Sumaré,